Peygamber'in (as) onlara karşı, 300 kişilik bir kuvvetin başında, Alkame b. Mücezziz el-Müdlîcî'yi, göndermesi ile başlar. *Kıyıya yakın bir adaya çıkarma yapan bu deniz kuvveti karşısında zenci korsanlar çekilmek zorunda kalmışlardır. Aynı Alkame'nin, bu defa 20/641 yılında, Hiz. Ömer (13-23/634-644) tarafından deniz yoluyla Habeşistan'a gönderildiğini görmekteyiz.*¹

Denizle ilgili bu durum Hiz. Ebu Bekir (11-13/632-634) ve Hiz. Ömer zamanlarında aynen devam etti. İlk Müslüman Araplar *çölde bedevi, şehirde hadâri bir hayat sürdükleri için denize karşı ilgisiz kalıyorlar ve hatta belki de denizden korkuyorlardı. Bu yüzden çöl gemisi diyebileceğimiz deveyi deniz gemisine tercih ediyorlardı.*

Hiz.

1. Akkâ Deniz Üssü ve Tersanesi:

Bu merkezlerden, Akdeniz'in Suriye-Filistîn kıyılarında yer almış olanlarından ilkinin Akkâ deniz üssü olduğunu söyleyebiliriz. Akkâ, Şâm/Suriye bölgesinde ve Filistin'in güneyinde yer alan müstahkem bir kıyı şehri idi. Burası Hz. Ömer zamanına tekâbül eden 15/636 yılında Şürahbil b. Hasene (ö.18/639) tarafından fethedilmişti. Daha sonra Bizanslılar ile yapılan savaşlar sırasında tahrip edildiyse de Halife Muâviye zamanında (41-60/661-680) yeniden inşa edildi. Muâviye Şâm/Suriye-Filistîn valisi iken, bölgede bulunan *Bizans'tan kalma eski gemi tezgâhı havuzlarını onartarak bunları, gemi inşasına uygun hale getirtti. Böylece Akkâ o devirde İskenderiye'den sonra gemi inşasına uygun ikinci bir tersane halini* aldı. Ana üsleri ve tersaneleri İskenderiye ve Akkâ olan Mısır ve Suriye-Filistîn donanmaları tam bir uyum ve insicam içerisinde hareket ediyorlardı. Abdullah İbn Ebû Serh'in kumandasında Mısır'dan veya Muâviye'nin kumandasında Suriye-Filistîn'den çıkarılan donanmalar Bizans'a karşı deniz savaş harekâtı yürütüyorlardı.²¹ Muâviye Kıbrıs'a karşı sevk ettiği deniz harekâtından önce Akkâ ve Sûr deniz üslerinde iyileştirmeler yaptı; bu üsleri onarttı. Ayrıca Akkâ limanı Müslümanların *Akdeniz'deki ilk deniz seferleri için donanma üssü* olarak kullanıldı. 28/649 yılında Kıbrıs'a, 33/654 senesinde Rodos'a düzenlenen seferler Akkâ'dan başlatıldı. Belâzurî, *Bizans Donanması'nın Suriye-Filistîn sahil şehirlerine, 49/669 yılında vuku bulan saldırısından sonra Muâviye'nin, Ürdün bölgesinin/cündünün koruma ve savunması için Akkâ'daki tersaneleri yeniden inşa ve ıslah ettirdiğini; bu tersanelerde çalışacak usta, sanatkâr ve işçilerin ikametleri için sahil şeridi boyunca evler yaptırdığını; bu dönemde (49/669) tersane inşa mühendisliğinin ve gemi yapım sanatının Mısır'a mahsus olduğunu* kaydetmektedir.²² Becker *de buna bağlı olarak tersanelerin Mısır'dan başka yerde bulunamayacağını* iddia etmektedir.²³ Muâviye'nin kurduğu ilk

20 Bozkurt, "Bahriye", 4/500-501.

İlk İslâmi döneme kaynaklık eden *Berdî Arşivi Belgeleri*²⁴ buna delâlet etmektedir. Akkâ'daki *Suriye-Filistîn Tersanesi* Mısır'daki *İskenderiyye Tersanesi*'nden beş yıl önce kurulmuştur. Çünkü *Mısır Tersanesi* 54/674 yılında inşa edilmiştir.²⁵

Abdülmelik b. Mervân (65-86/685-705) Sûr'un, Kaysâriyye'nin ve Akkâ'nın daha önce harap olmuş yerlerini yeniden yaptırmıştır.²⁶ *Berdî Arşivi Belgeleri* bize, Suriye'nin Akdeniz kıyısında yer alan Lâzkiye (Lâzikiyye)'nin, *ana deniz üssü/ana bahriye merkezi* olduğunu göstermektedir. Bu belgelerin 96/714 tarihli ve 1434 kayıt numaralı fıkraları bölümü, gemilerde çalışmak üzere bu merkezden hareket eden bazı denizcilere işaret etmektedir. Yine bu belgeler *12. vergi yılı baskınında* Acatia ve Dromonaria²⁷ gemilerinde *bahriye hizmeti* görmek üzere Afrodito²⁸ şehrinden doğuya gönderilen dört denizcinin adını vermektedir.

Casanova, *Description historique et topographique de l'Égypte* (Kahire: Institut Français d'Archéologie Orientale, 1906), 3/121 n. 1; C. H. Becker, "Cairo", *Encyclopaedia of Islam* (Leiden: Brill, 1913), 1/820.

26 Belâzürî, *Fütûhü'l-büldân*, 117-143.

27 *Berdî Arşivi Belgeleri*'nde; 96/714 yılında, Nil Nehri'nin ağzının/girişinin korumasını yapan donanmadan, ayrıca aynı yıl Mısır'a baskın düzenleyen donanmadan ve bir de 97/715 yılında şark donanmasından bahsedilirken, Acatia ve Dromonaria gemilerinin adı geçmektedir. Dromonaria 99/717 yılında İstanbul'u ikinci defa kuşatan İslâm donanmasının bir gemisi olarak bu donanmanın önemli bir parçasını oluşturmuştu. Bkz. H. I. Bell, "Translations of the Greek Aphrodito Papyri in the British Museum", *Der Islam* 4 (1913), 87, 91-92, 95-96; H. I.

Emeviler Dönemi'nde, Halife Muâviye; tersanesi olmamasına rağmen oluşturduğu donanmasında yer alan gemilerini yürütmede; denizcilik konusundaki tecrübe ve ustalık geçmişlerinden dolayı, bu şehirlerin denizcilerinden önemli ölçüde yardım almıştır. Bu sebeple Emevi halifeleri, özellikle Mervân b. Muhammed (127-132/744-750) Saydâ limanının 132/750 senesinde yeniden ıslah ve onarımını (ta'mîr ve termîm) yaptırmıştır. Bu onarım ve iyileştirme faaliyeti Ziyâd b. Ebû'l-Verd eliyle tamamlanmıştır. Bununla ilgili kayıt *mezkûr Saydâ limanının deniz ticaret ve savaş gemileri için önemli bir donanma merkezi ve deniz harekât üssü olması itibarıyla halifelerin ilgi ve ihtimam gösterdikleri bir yer olduğuna* delâlet ve işaret eder.³⁷ Sûr şehri bir ada üzerinde yer almaktadır.

Saydâ deniz üssünün, Abbasi Halifesi Mütevekkil-Alellâh'ın (242-247/847-861) da ilgi ve desteğini kazandığını ve Halife'nin gemi yapımını emrettiği bütün sahil şehirleri içerisinde, burasının da yer adığını görmekteyiz. Abbasi Devleti Saydâ kıyılarının savunulması vazifesini garb bölgesi ümerasından Arslânî veya Tenûhî ailesinin ferdlerine yüklemiştir. Evvele mirde bu vazife 257/871 senesinde Emîr Nu'mân b. Âmir el-Askalânî'ye verilmiştir.⁴⁵ Garb kumandanlığı Beyrut, Saydâ ve bu iki mıntıkanın dağlarını içine alıyordu. Bu görev Abbasi Halifesi Mu'temid-Alellâh'ın (256-279/870-892) Şâm ve tevâbii valiliğine atanmış olan Amacur et-Türkî'nin (ö.264/879) emriyle gerçekleşmiştir.⁴⁶ Emîr Nu'mân bu görevi Amacur'un 264/879 yılında ölümüne kadar yürütmüştür. Daha sonra bu vazifeyi Ahmed b. Tolun yürütmüştür. Emîr Nu'mân Saydâ ve Beyrût'a çok iyi sahip olmuş ve bu yüzden cesur bir kumandan olarak tanınmıştır.

Abbasi halifeleri Bizans saldırılarından sürekli endişe duydukları için, böyle bir tehlikeye karşı, Emeviler'in Sûr üssünde inşa ettikleri tersaneleri koruma altında tuttular. Lâkin Halife Mütevekkil 247/861 yılında bu tersaneleri Akkâ üssüne naklettirdi.⁴⁷

Halife Mütevekkil'in, *donanma kıtalarını ve diğer bahriye kuvvetlerini sahil şehirlerine dağıttığını* görmekteyiz.⁴⁸ Makdisî Müslüman esirlerin fidye karşılığı serbest bırakılmak üzere Bizans gemileriyle nakledilmeleri esnasında, buradaki gözetleme istasyonlarını/ribâtları (revâbît) anlatırken şunları söylemektedir:

Aynı kumandan bir diğer konuşmasında da, şehrin yapımı ve onarımı konusundaki arzusunu Halife'ye anlattığını ve neticede Halife'nin şehrin onarımını emrettiğini; daha sonraki yıllarda (171/787 yılında), Rumlar/Bizans'ın Tarsûs'a çıkararak buranın tahkimi ile şehre savaşçılar yerleştirilmesi konularını aralarında istişare ettikleri bilgisi Hârûn Reşîd'e ulaşınca, Halife'nin Herseme b. A'yân'a; 'Bizans üzerine yaz seferlerine (savâif) çıkması' emrini verdiğini; Tarsûs'a giderek orayı onarmasını emrettiğini; Herseme'nin de söyleneni hemen yaptığını; Ferec b. Süleym el-Hâdim'i bu onarımın yürütülmesi ile görevlendirdiğini ve böylece Tarsûs'un 172/788 yılında yeniden onarıldığını; Müslümanlar'ın burada ikamet ettiklerini ve şehre bir de mescid yapıldığını, kaydetmektedir.⁵⁷

Tarsûs'un tamir ve tahkiminin yenilenmesi Hârûn Reşîd'in (170-193/786-809) eliyle 171/787 yılında tamamlandı. Yapımı tamamlanınca sayıları 3.000 civarında Horasanlılardan oluşan bir birlik, ayrıca 1.000 kişilik Massîsalı (Mopsesteia, Misis) bir başka birlik ve 1.000 kişilik de Antakya'lı bir diğer birlik şehrin savunması için Tarsus'a getirilip yerleştirilmiş ve bu birliklere iktâlar tahsis edilmiştir.

Makrîzî⁷⁷ ise, İbn Tolun'un bu; konuyla ilgili olarak elde ettiği şu haberleri de buna ilâve etmektedir: “*Tarsûs Donanması, Muhammed b. Süleyman'ın deniz harekâtına iştirak eden Dimyâne'nin komutası altındaydı. Bu donanma Tolunlu Donanması'nı önce Tinnis'te, daha sonra da Dimyat'ta 291/904 yılında helâk etmiş ve gemilerini, içerilerin-*

69 Taberî, *Târîhu'l-ümem ve'l-mülûk*, 12/5; Arîb b. Sa'd, *Sılatü Târîhi't-Taberî*, thk. M. J. De Goeje (Leiden: Brill, 1897), 6.

70 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, 1965, 7/368-369; Abdurrahmân b.

Umeyr el-Belevî, *Siretü Ahmed b. Tolun*, thk. Muhammed Kürd Ali (Dımaşk: el-Mektebetü'l-Arabiyye, 1947), 78.

77 Makrîzî, *Hitat*, 2/180.

deki her şeyle birlikte esir almıştı.”⁷⁸ Kindî de, *Ğulâm Zarâfe (Leo et-Trablûsî)* adıyla bilinen Raşîk el-Verdânî'nin bu harekâta Dimyâne'yle birlikte olduğunu;⁷⁹ Dimyâne'nin 293/905 yılında Muhammed b. Halîc'in direnişini kırma konusunda Fatımi halifesine yardım etmek için Mısır'a müteveccihen Tarsûs'tan hareket ettiğini, kaydetmektedir.⁸⁰ Mes'ûdî de Dimyâne'den bahsetmekte ve şöyle demektedir: “Dimyâne Akdeniz'de hareket eden donanmanın kumandanıdır, 297/909 yılında Rûm denizinde savaş harekâtı yürüten (sâhibu'l-ğazv) Dimyâne Müslüman Donanması'na ait gemilerde Kıbrıs adasında savaşmıştır. Dimyâne Kıbrıs adasında dört ay kalmıştır. Burada esir alıp baskın yapmış ve buranın müstahkem kalelerini fethetmiştir.”⁸¹

Fatımi halifesi, kumandanı olan Süleyman el-Hâdim'i 307/919 yılında Mısır Savaşı'na gönderince, Tarsûs Donanması, deniz amirali Semel el-Hâdim'in kumandasında çıktığı deniz harekâtında, Kuzey Afrika hâkimi Mehdî el-Alevî'nin gemilerini petrol gazı fırlatarak yakmış; Mehdî'nin bahriye askerleri öldürülmüş ve bir kısmı da esir alınmıştı.⁸² Bu savaşta

Bütün bu açıklamalar ve verilen bilgiler bize, Tarsûs'un son derece önemli bir deniz üssü olduğunu ve Abbasiler'in bu üsden hareketle Bizans üzerine deniz seferleri sevk ettiğini göstermektedir. Tarsûs, *II. Nikephoros Phokas'ın (M.S.963-969)*, 354/965 yılında burasını geri aldığı zamana kadar Abbasiler'in elinde kalmıştır. Yâkût'un kaydettiği gibi, *Nikephoros burada Emeviler Dönemi'nden beri toplanan benzeri görülmemiş ve duyulmamış hazineleri ele geçirmişti.*⁸⁶

78 Kindî, *Kitâbü'l-Vülât*, 245-246; Arîb b. Sa'd, *Sılatü Târîhi't-Taberî*, 7; Ebû Ali Ahmed b.

84 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, thk. Johannes Tornberg, 8/89, 118.

85 Mes'ûdî, *Mürücü'z-zeheb*, thk. C. Barbier de Meynard - Pavet de Courteille, 2/16-17.

86 Mes'ûdî, *Mürücü'z-zeheb*, thk. C. Barbier de Meynard - Pavet de Courteille, 3/526-527.

Sonuç

24/645 senesinde Bizanslılar'ın *bir çıkarma harekâtı* sonunda İskenderiye'yi ele geçirmeleri üzerine; *Bizans'a karşı mücadelenin, bahriye kuvvetinin/donanmanın desteğini almadan yürütülemeyeceğini fark eden ilk devlet adamı Muâviye b. Ebû Süfyân* olmuştur.

Basra körfezinde *Übülle, Sîrâf*; İfrîkiyye'de *Tunus, Trablûs*; İspanya'da *İşbiliyye, Dania*; Fas'ta, *Sûs*; Sicilya'da *Palermo, Messina*; Suriye'de *Akkâ, Sûr, Beyrût, Tarsûs*; Mısır'da, *Ravza, Fustât (Dârü's-Sinâati Mısır veya Amâir), Maks, İskenderiye* ve *Dimyât* bunlardan bazılarıdır.

Bizans Donanması'nın Suriye sahil şehirlerine, 49/669 yılında vuku bulan saldırısından sonra Muâviye'nin, *Ürdün bölgesinin/cündünün koruma ve savunması için Akkâ'daki tersaneleri yeniden inşa ve ıslah ettirdiğini; bu tersanelerde çalışacak usta, sanatkâr ve işçilerin ikametleri için sahil şeridi boyunca evler yaptırdığını* görmekteyiz.

Son Emevi halifesi Mervân b. Muhammed Saydâ limanının 132/750 senesinde yeniden ıslah ve onarımını yaptırmıştır. Saydâ deniz üssünün, Abbasi Halifesi Mütevekkil-Alellâh'ın da ilgi ve desteğini kazandığını ve Halife'nin, gemi yapımını emrettiği bütün sahil şehirleri içerisinde, burasının da yer aldığını görmekteyiz.

Tarsûs ünlü ve büyük bir şehirdir.